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CARTA IEDI Nº 734 – BRASIL NAS CADEIAS DE VALOR: AVANÇOS INSUFICIENTES  
(ANEXO ESTATÍSTICO) 

 

 

Parcela do Valor adicionado importado nas exportações  brutas em 2011, por setor e por país (%)  
 Agricultura, 

caça, florestal 
e pesca 

Extração e 
mineração  

Indústria de 
Transformação 

Eletricidade, 
gás e água 

Construção Serviços 
privados 

Serviços 
sociais e 
comunitários 

Países pertencentes à OCDE  
Austrália  10,91 11,64 24,43 10,74 12,73 9,32 7,56 

Áustria  22,35 23,12 36,13 44,03 22,34 13,74 11,58 

Bélgica  31,97 36,47 46,8 22,02 29,21 21,31 16,75 

Canadá 16,92 9,65 35,55 5,84 22,22 10,03 7,56 

Chile  19,92 17,94 22,21 26,58 17,06 16,81 7,87 

Rep. Tcheca.  34,26 28,66 52,34 34,65 26,7 21,7 21,96 

Dinamarca  30,83 4,5 33,02 28,34 31,14 34,3 16,59 

Estônia  28,91 26,26 44,72 31,64 35,29 24,77 19,07 

Finlândia  20,79 35,52 41,84 30,59 28,32 18,17 13,95 

França  19,97 17,41 33,38 23,62 16,79 11,1 10,98 

Alemanha  22,6 23,52 30,26 24,11 18,31 12,52 8,66 

Grécia  19,57 22,39 37,7 15,46 26,13 17,77 8,99 

Hungria  27,8 27,81 57,85 44,34 35,79 23,57 17,31 

Islândia  18,8 36,07 37,3 19,36 34,14 28,76 21,3 

Irlanda  45,91 46,12 47,17 40,63 50,58 40,52 35,33 

Israel  33,07 34,58 35,1 27,62 29,22 10,44 9,19 

Itália  16,1 16,53 31,99 35,88 16,78 13,57 13,1 

Japão  13,27 13,99 18,03 .. 11,15 6,82 6,28 

Coreia do Sul  20,6 20,3 46,95 53,37 30,94 20,94 16,71 

Luxemburgo  56,16 41,32 64,2 57,55 47,74 59,15 30,8 

México 10,74 4,31 43,45 15,33 11,3 5,44 4,79 

Holanda  20,63 7,01 27,13 20,95 17,07 14,64 15,57 

Nova Zelândia  12,46 14,94 21,7 21,88 17,26 11,72 7,93 

Noruega  20,47 7,37 30,11 7,59 19,99 21,31 13,06 

Polônia  20,15 16,97 40,08 25 25,48 15,36 14,08 

Portugal  24,17 33,71 43,26 33,29 23,79 15,91 11,1 

Eslováquia  24,37 23,52 54,76 49,68 24,72 20,04 13,34 

Eslovênia  24,54 26,07 43,55 31,57 30,84 21,08 19,52 

Espanha  18,89 24,59 37,45 33,07 15,6 13,75 10,88 

Suécia  19,36 17,47 37,84 14,56 23,99 15,44 12,41 

Suíça 24,06 21,64 28,59 22,8 24,74 11,7 13,01 

Turquia  9,94 13,25 35,24 15,54 22,93 8,76 7,46 

Reino Unido  24,03 16,55 35,74 37,63 16,83 11,59 10,7 

EUA 11,95 15,86 21,53 7,46 14,46 6,05 6,62 
Fonte: IEDI a partir de TIVA (OCDE/ OMC). 
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Parcela do Valor adicionado importado nas exportações  brutas em 2011, por setor e por país (%)  
 Agricultura, 

caça, florestal 
e pesca 

Extração e 
mineração  

Indústria de 
Transformação 

Eletricidade, 
gás e água 

Construção Serviços 
privados 

Serviços 
sociais e 
comunitários 

Países não pertencentes à OCDE  
Argentina  9,61 10,19 18,56 10,81 14,39 7,71 6,34 

Brasil  9,54 9,88 14,29 5,88 8,88 4,88 5,96 

Brunei  23,62 2,62 33,4 .. 37,85 11,35 24,99 

Bulgária  29,37 24,39 49,42 53,45 34,37 23,36 18,2 

Camboja  1,23 23,28 56,99 41,43 37,46 22,44 15,52 

China  10,15 26,23 40,12 9,28 12,09 6,3 7,71 

Colômbia  7,83 1,98 15,7 4,22 13,4 8,02 7,84 

Costa Rica  20,67 18,48 38,83 16,58 28,45 12,74 8,04 

Croácia  15,43 18,99 31,25 36,19 28,07 14,78 13,9 

Chipre  24,28 36,39 38,5 53,06 31,2 19,17 15,64 

Hong Kong  30,36 29,03 42,09 22,56 22,65 18,49 14,27 

Índia  4,07 7,87 36,11 23,05 24,05 12,33 10,37 

Indonésia  5,53 4,88 18,61 23,33 21 8,77 15,42 

Latvia  25,87 29,15 36,84 25,45 38,83 20,59 19,08 

Lituânia  31,25 21,93 30,12 37,78 19,81 10,48 12,81 

Malásia  17,03 12,95 52,4 29,81 41,74 21,92 28,9 

Malta 27,35 26,75 32,1 .. 29,33 34,63 49,64 

Filipinas  9,42 18,97 29,02 18,41 22,23 17,74 14,31 

Romênia  13,71 25,65 26,78 23,64 24,45 20,13 12,4 

Rússia  11,83 6,49 20,03 13,3 17,38 10,35 10,09 

Arábia Saudita  11,55 0,58 12,24 4,03 20,83 12,41 12,37 

Singapura  35,5 34,04 49,02 48,26 39,41 35,28 26,84 

África do Sul  18,17 12,06 28,41 16,08 19,71 8,73 7,61 

Taipei  28,38 66,58 51,04 62,45 44,16 17,81 19,76 

Tailândia  18,09 17,52 48,34 37,51 47,33 19,56 28,7 

Tunísia  13,51 11,52 47,55 .. 37,65 17,9 5,89 

Vietnã 14,44 12,84 48,83 11,28 44,44 21,46 16,53 

Resto do 
mundo 

7,36 2,97 18,43 13,33 26,93 12,86 26,06 

Regiões Econômicas 

ASEAN  12,7 7,39 43,57 36,68 38,71 24,34 24,22 

EU15 21,39 19,24 33,63 25,02 21,19 17,28 11,7 

EU28 21,6 18,93 34,84 25,93 22,32 17,57 12,49 

NAFTA  12,98 10,82 22,55 7,44 14,81 6,34 6,68 

Outras regiões  8,55 3,92 24,98 13,77 25,54 11,85 12,51 
Fonte: IEDI a partir de TIVA (OCDE/ OMC). 
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Parcela do Valor adicionado importado nas exportações  brutas em 1995, por setor e por país (%)  
  Agricultura, 

caça, florestal 
e pesca 

Extração e 
mineração  

Indústria de 
Transformação 

Eletricidade, 
gás e água 

Construção Serviços 
privados 

Serviços 
sociais e 
comunitários 

Países pertencentes à OCDE  
Austrália  7,47 8,74 15,21   13,83 9,99 8,78 
Áustria  16,46 17,83 28,84 16,14 18,38 11,44 7,46 
Bélgica  26,71 23,81 38,67 16,88 23,08 16,83 6,14 
Canadá 14,13 11,44 31,36 4,73 21,67 7,81 15,21 
Chile  11,65 15,59 16,11 8,36 13,34 9,97 5,47 
Rep. Tcheca.  20,94 23,16 37,49 26,42 26,9 18 11,01 
Dinamarca  17,4 11,01 26,54 10,5 23,19 19,35 7,63 
Estônia  32,57 28,89 44,46 36,6 40,11 28,9 24,31 
Finlândia  10,87 19,31 27,23 17,4 22,4 12,21 9,91 
França  12,57 17,5 22,72 11,9 13,08 7,36 6,52 
Alemanha  11,44 11,03 17,57 9,32 10,65 6,98 4 
Grécia  9,26 12,52 23,43 11,51 25,67 10,46 12,16 
Hungria  18,22 25,32 37,92 29,35 28,29 18,96 9,66 
Islândia  13,02 27,47 21,58 14,57 19,69 15,33 .. 
Irlanda  23,23 27,38 43,4 25,5 33,45 20,67 .. 
Israel  17,6 25,58 31,12 31,06 27,73 10,65 .. 
Itália  8,96 8,28 21,23 15,12 13,76 9,92 4,77 
Japão  5,15 4,78 7,08 6,68 5,86 2,59 2,69 
Coreia do S ul  8,44 8,03 27,35 18,22 18,46 10,1 .. 
Luxemburgo  28,76 38,71 53,54 32,52 35,63 34,81 16,11 
México  5,3 3,3 38,6 7,55 11,32 4,7 .. 
Holanda  18,73 8,18 30,84 23,22 23,57 13,86 10,08 
Nova Zelândia  14,94 15,11 19,66 8,72 20,3 14,19 9,01 
Noruega  16,35 7,81 30,84 8,32 25,99 19,87 .. 
Polônia  11,48 12,72 19,19 15 15,9 10,05 .. 
Portugal  11,49 13,13 34,88 14,49 19,63 10,63 4,71 
Eslováquia  20,11 23,88 38,43 20,16 25,15 20,77 15,83 
Eslovênia  19,74 18,45 37,79 26,71 25,23 16,99 14,34 
Espanha  9,19 13,87 26,3 18,05 15,61 9,33 5,99 
Suécia  13,47 21,09 31,3 11,42 25,34 13,2 14,01 
Suíça 13,29 16,44 22,98 10,01 19,09 8,31 4,65 
Turquia  5,08 6,92 12,43 17,03 12,34 5,35 4,82 
Reino Unido  13,8 9,84 24,45 15,11 14,01 9,58 11,45 
EUA 7,8 9,52 16,04 6,26 10,89 4,49 5,54 

Fonte: IEDI a partir de TIVA (OCDE/ OMC). 
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Parcela do Valor adicionado importado nas exportações  brutas em 1995, por setor e por país (%)  
  Agricultura, 

caça, florestal 
e pesca 

Extração e 
mineração  

Indústria de 
Transformação 

Eletricidade, 
gás e água 

Construção Serviços 
privados 

Serviços 
sociais e 
comunitários 

Países não pertencentes à OCDE  
Argentina  4,68 4,66 8,18 4,04 8,05 2,66 .. 
Brasil  4,92 10,05 10,1 2,12 6,29 3,25 2,97 
Brunei  .. 3,74 19,66 .. 36,12 11,08 .. 
Bulgária  12,67 28,9 36,58 29,37 27,63 19,25 22,97 
Camboja  0,9 20,23 21,54 46,63 37,42 19,98 16,03 
China  7,01 34,96 48,12 4,18 5,9 3,3 .. 
Colômbia  6,16 3,89 15,8 .. 12,94 5,95 .. 
Costa Rica  16,18 25,75 29,05 11,57 24,63 12,51 9,71 
Croácia  15,24 14,84 29,2 21,04 23,35 13,75 18,6 
Chipre  21,66 26,75 37,53 23,63 28,14 16,74 7,48 
Hong Kong  27,03 20,22 35,73 7,39 22,64 15,83 5,05 
Índia  2,85 4 12,58 9,39 11,66 5,76 .. 
Indonésia  4,89 4,47 19,59 13,3 20,67 6,58 6,83 
Latvia  18,11 25,51 28,05 25,54 26,18 18,78 14 
Lituânia  20,2 15,67 31,23 26,31 23,09 15,14 13,86 
Malásia  12,44 14,62 38,66 16,48 43,54 17,69 .. 
Malta 28,37 25,13 68,25 55,97 29,27 25,98 12,37 
Filipinas  4,67 7,38 41,22 .. 21,6 18,28 .. 
Romênia  7,55 19,75 24,74 27,46 17,02 13,52 11,46 
Rússia  10,27 7,92 17,44 9,53 11,78 6,81 .. 
Arábia Saudita  7,91 0,87 12,3 4,32 14,13 10,76 .. 
Singapura  28,79 34,9 52,07 34,34 50,09 27,88 32,69 
África do Sul  11,49 9,73 17,18 7,62 15,09 6,65 .. 
Taipei  15,69 18,89 37,36 20,29 28,7 8,27 .. 
Tailândia  9,56 10,08 31,77 17,46 28,2 11,47 0 
Tunísia  6,8 9,61 40,93 14,41 30,75 10,32 7,91 
Vietnã  6,52 9,93 31,33 18,15 41,76 17,35 .. 
Resto do 
mundo 7,36 3,32 20,03 13,05 23,45 13,31 12,25 

Regiões Econômicas 
ASEAN  9,93 6,36 37,12 24,06 32,77 17,57 11,55 
EU15 13,77 11,01 23,35 11,99 16,29 10,64 8,16 
EU28 14,11 11,21 23,68 12,9 16,9 11,01 8,22 
NAFTA  8,65 9,46 16,87 6,2 11,45 4,8 6,15 
Outras regiões  7,67 3,52 18,75 12,55 22,2 10,89 11,9 

Fonte: IEDI a partir de TIVA (OCDE/ OMC). 
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OCDE
Total ind. de 

transformação

Alimentos, 
bebidas e 

tabaco

Têxteis, 
vestuário, 

couro

Papel e 
celulose, 

prod. madeira

Prod. 
minerais não 

metálicos

Coque, 
petróleo ref., 
comb. nuclear

Químicos
Borracha 
e plástico

Metais 
básicos

Máquinas e 
equipamentos

Equipamentos 
elétricos e 

óticos

Instrumentos 
elétricos

Equipamentos 
de transporte

Austrália 24,43 13,88 19,19 15,23 20,76 31,71 17,41 23,27 32,9 24,26 25,3 29,73 26,48

Austria 36,13 28,25 33,04 26,94 36,91 78,9 30,27 29,86 40,64 33,18 31,2 35,23 47,07

Bélgica 46,8 38,52 33,45 36,05 51,99 78,64 36,99 32,84 46,27 33,47 32,14 31,72 53,14

Canadá 35,55 20,64 31,2 20,13 30,42 28,46 30,3 34,65 35,57 34,44 36,49 38,7 53,89

Chile 22,21 18,74 32,41 18,64 35,02 50,93 29,95 32,91 21,66 20,31 23,15 29,59 22,99

Rep. Tcheca. 52,34 39,68 50 38,21 48,85 76,62 47,82 49,43 50 46,45 62,21 52,91 53,09

Dinamarca 33,02 37,05 26,61 30,25 31,32 49,28 28,04 22,62 32 34,72 31,42 35,94 36,13

Estônia 44,72 35,48 43,1 33,58 45,31 39,79 50,58 47,14 44,18 42,25 54,91 50,92 45,49

Finlândia 41,84 28,96 34,24 26,37 54,19 76,44 38,85 34,92 51,35 37,61 39,66 38,49 42,52

França 33,38 22,69 31,42 21,97 36,91 63,59 32,07 30,29 28,22 28,29 30,36 32,17 40,86

Alemanha 30,26 27,51 30,75 24,31 32,39 63,66 29,63 29,63 38,17 26,68 25,1 25,8 32,08

Grécia 37,7 17,06 19,83 22,35 54,39 69,92 33,6 37,51 37,51 23,26 26,48 28,76 13,44

Hungria 57,85 37,08 54,97 41,89 52,31 65,98 49,18 50,21 52,39 46,21 71,75 61,69 60,59

Islândia 37,3 21,35 42,14 28,35 48,36 49,71 48,46 47,14 49,3 22,94 33,31 41,94 39,81

Irlanda 47,17 40,98 46,44 48,39 47,28 68,45 46,09 48,93 52,63 44,57 52,66 40,46 50,43

Israel 35,1 31,13 34,21 30,34 35,74 48,92 35,29 30,91 38,82 33,81 26,15 21,85 32,43

Itália 31,99 23,11 27,45 22,14 42,38 74,29 34,57 31,9 37,91 25,8 28,14 30,16 32,56

Japão 18,03 12,76 23,97 19,51 25,84 56,77 23,78 18,31 21,51 14,37 16,91 15,51 14,23

Coreia do Sul 46,95 35,64 35,34 35,07 64,46 80,84 53,09 41,3 50,28 40,86 41,77 38,29 37,96

Luxemburgo 64,2 56,53 59,67 67,1 63,38 57,44 68,66 62,71 74,19 55,12 53 51,87 55,57

México 43,45 16,82 37,5 18,15 28,12 25,54 26,29 40,03 22,46 37,22 58,27 47,72 48,87

Holanda 27,13 24,13 22,87 18,71 30,75 36,24 27,52 23,79 28,4 20,65 30,85 30,15 27,05

Nova 
Zelândia

21,7 18,74 25,61 15,26 31,07 32,76 35,45 24,01 29,96 21,92 23,84 24,23 21,78

Noruega 30,11 25,07 28,9 26,81 23,77 15,74 26,71 35,71 40,2 30,11 32,82 33,55 31,97

Polônia 40,08 24,23 33,76 25,81 40,41 49,09 38,77 39,32 41,91 36,9 48,04 41,99 47,2

Portugal 43,26 30,49 32,45 29,71 54,68 88,36 41,82 40,73 35,86 37,19 50,87 49,09 56,66

Eslováquia 54,76 34 37,1 23,53 60,19 86,64 47,44 47,69 54,2 45,82 56,55 47,79 60,44

Eslovênia 43,55 34,5 49,47 35,57 38,14 30,89 36,9 40,27 43,93 44,65 43,31 44,41 56,46

Espanha 37,45 27,45 33,32 25,94 45,09 76,82 34,48 31 32,72 27,43 33,56 35,86 44,03

Suécia 37,84 27,9 32,19 27,91 43,54 68,51 28,46 31,81 42,58 31,8 36,49 40,42 44,94

Suíça 28,59 24,81 39,88 25,9 23,86 36,8 22,8 38,63 37,25 30,01 31,42 43,09 37,69

Turquia 35,24 17,09 22,68 26,29 31,64 35,95 30,86 32,48 48,27 38,37 37,2 36,36 43

Reino Unido 35,74 26,31 26,84 29,3 38,47 56,13 32,27 31,91 45,01 33,08 32,04 35,38 40,18

EUA 21,53 13,57 18,31 14,97 23,62 33,01 17,99 18,63 27,24 23,9 14,78 22,39 28,94

FORA da 
OCDE

Total ind. de 
transformação

Alimentos, 
bebidas e 

tabaco

Têxteis, 
vestuário, 

couro

Papel e 
celulose, 

prod. madeira

Prod. 
minerais não 

metálicos

Coque, 
petróleo ref., 
comb. nuclear

Químicos
Borracha 
e plástico

Metais 
básicos

Máquinas e 
equipamentos

Equipamentos 
eletrônicos e 

óticos

Instrumentos 
elétricos

Equipamentos 
de transporte

Argentina 18,56 11,05 12,04 7,92 23,43 31,03 19,88 23,3 19,96 18,27 25,46 20,18 32,21

Brasil 14,29 9,76 8,85 9,2 16,66 21,36 15,82 17,39 15,42 16,17 19,85 16,08 19,51

Brunei 33,4 42,42 32,8 20,28 13,03 2,22 28,34 31,64 52,36 32,4 29,18 31,79 32,24

Bulgária 49,42 35,93 36,19 38,21 59,95 72,54 48,88 50,32 56,21 41,59 43,53 43,92 43,19

Camboja 56,99 21,23 58,91 28,98 61,35 33,29 61,59 64,03 55,71 55,84 55,17 53,08 55,81

China 40,12 25,41 26,48 39,41 41,4 47,97 44,59 38,56 32,52 30,42 53,81 48,63 29,97

Colômbia 15,7 13,81 14,83 13,09 12 3,54 23,68 27,99 13,91 29,02 32,44 35,17 48,39

Costa Rica 38,83 20,05 22,17 19,39 30,2 63,04 26,4 25,41 43,82 37,48 44,77 41,51 23,32

Croácia 31,25 18,3 23,17 17,6 44,39 58,26 37,66 39,68 31,36 25,94 23,11 27,13 32,09

Chipre 38,5 32,64 32,92 29,4 39,93 36,26 39,65 44,52 44,25 34,15 59,23 39,99 35,29

Hong Kong 42,09 32,25 34,71 31,26 44,24 42,88 45,59 35,58 60,09 38,1 42,2 41,77 36,3

Índia 36,11 12,14 19,83 19,46 44,32 56,57 28,56 27,13 40,22 32,64 32,47 33,96 32

Indonésia 18,61 8,68 18,25 11,9 17,45 10,74 19,78 19,62 23,75 37,97 26,66 25,77 24,09

Latvia 36,84 31,18 39,61 28,34 41,7 15,1 12,47 57,01 46,37 38,54 43,53 46,01 47,02

Lituânia 30,12 37,77 29,99 33,48 24,76 18,25 43,45 30,08 35,8 36,47 38,71 42,71 34,98

Malásia 52,4 32,61 49,24 25,01 41,34 42,91 41,72 38,57 55,74 51,91 66,36 62,22 53,21

Malta 32,1 30,65 17,43 21,68 23,16 18 22,85 23,42 30,27 25,29 41,54 27,48 54,76

Filipinas 29,02 12,66 15,6 19,72 38,15 57,79 32,38 31,92 41,82 28,49 28,36 27,69 39,7

Romênia 26,78 13,25 19,74 15,12 36,71 33,92 35,12 42,52 33,01 32,51 21,09 24,29 25,49

Rússia 20,03 17,15 26,5 19,41 15,67 12,08 24,57 27,84 22,78 28,44 27,37 31,14 31,69

Arábia 
Saudita

12,24 21,45 27,7 25,96 8,43 4,14 12,21 30,01 27,55 32,55 25,14 30,4 45,45

Singapura 49,02 50,29 55,77 43,87 59,82 80,65 44,78 37,86 51,45 46,15 40,45 52,55 39,27

África do Sul 28,41 15,57 22,53 17,6 28,84 32,78 24,49 22,08 32,17 26,99 33,44 32,43 28,41

Taipei 51,04 35,13 43,08 44,61 62,17 77,76 58,55 49,94 58,39 53,48 44,87 50,04 47,38

Tailândia 48,34 22,94 25,87 23,32 44,59 59,44 41,39 37,4 62,77 55,62 62,49 53,42 54,88

Tunísia 47,55 32,54 45,14 29,25 45,27 31,11 49,54 44,59 52,48 51,04 53,63 54,27 47,05

Vietnã 48,83 24,79 37,47 43,23 57,72 58,21 64,07 60,44 64,82 71,1 69,16 66,39 58,01

Fonte: IEDI a partir de TIVA (OCDE/OMC). A escala de cor destaca do maior (em verde) ao menor  (em vermelho) indicador do subsetor entre os países.

Valor Adicionado Estrangeiro nas Exportações dos Setores da Indústria de Transformação, 2011
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OECD
Total 

Serviços 
privados

..Atacado 
e varejo, 
reparação

..Hotéis e 
restaurantes

..Transporte 
armazenagem

..Correio e 
telecomunicações

. Intermediação 
financeira

..Aluguel de 
máquinas e 

equipamentos

..Atividades 
relacionadas à 
computação

..P&D e outras 
atividades de 

negócios

Total serviços 
sociais e 

comunitários

..Administração 
pública e 
defesa, 

seguridade 
social 

compulsória

..Educação
..Saúde 

e serviço 
social

..outros 
serviços 

comunitários 
e sociais

..Emprego 
doméstico

Austrália 9,32 9,35 10,67 10,64 8,94 2,05 8,02 5,85 7,49 7,56 8,71 4,96 8,71 8,24 8,3
Austria 13,74 12,28 13,86 19,2 16,97 10,3 8,82 14,97 13,46 11,58 8,52 4,81 8,52 11,96 12,8
Bélgica 21,31 19,34 24,94 28,26 16,14 13,61 17,72 17,28 19,39 16,75 8,77 3,26 8,77 21,37 13,2
Canadá 10,03 11,09 11,89 10,26 10,19 6,25 6,09 5,95 9,22 7,56 9,65 4,3 9,65 8,09 4,1
Chile 16,81 12,04 13,63 26,97 5,57 5,45 9,22 6,62 4,86 7,87 9,09 3,72 9,09 7,18 10,01
Rep. Tcheca. 21,7 21,97 26,97 21,66 13,64 11,23 22,48 18,79 22,14 21,96 9,29 8,29 9,29 23,57 20,7
Dinamarca 34,3 21,58 25,9 44,32 19,6 11,18 20,3 19,6 16,05 16,59 14,23 9,88 14,23 17,56 11,95
Estônia 24,77 19,58 27,37 29,79 23,66 11,94 25,58 16,9 19,3 19,07 13,03 10,06 13,03 19,77 18,5

Finlândia 18,17 14,9 18,49 22,37 16,61 13,74 23,22 18,89 17,32 13,95 15,04 7,41 15,04 14,34 10,36
França 11,1 10,07 13,85 14,2 12,5 6,33 9,74 7,64 9,27 10,98 8,6 4,2 8,6 12,14 6,92
Alemanha 12,52 11,63 13,63 19,4 16,07 10,23 4,6 10,39 9 8,66 8,92 4,35 8,92 8,79 8,25
Grécia 17,77 8,13 6,59 24,37 3,33 4,66 11,26 9,61 14,4 8,99 5,17 2,69 5,17 9,28 13,69
Hungria 23,57 23,3 28,22 31,15 16,14 13,6 14,47 18,47 18,2 17,31 9,22 9,52 9,22 17,63 22,03
Islândia 28,76 17,24 20,76 36,13 24,97 10,46 15,9 12,47 12,79 21,3 .. .. .. 21,3 16,98
Irlanda 40,52 35,9 32,59 38,99 36,08 33,56 44,46 51,83 34,05 35,33 .. 12,48 .. 40,75 21,92
Israel 10,44 9,42 18,37 18,99 7,03 3,98 6,99 6,54 5,8 9,19 17,07 5,44 17,07 9,2 10,11
Itália 13,57 15,04 14,46 15,45 11,87 5,35 16,49 11,68 11,19 13,1 5,45 2,87 5,45 13,4 10,56
Japão 6,82 6,19 9,91 9,21 4,67 3,62 2,85 3,88 3,95 6,28 5,79 3,26 5,79 5,48 9,17
Coreia do Sul 20,94 15,81 28,01 34,04 21,26 7,33 13 17,32 13,55 16,71 13,19 9,13 13,19 18,66 19,41

Luxemburgo 59,15 44,92 41,39 39,96 50,29 66,45 54,53 47,66 33,71 30,8 21,37 11,8 21,37 32,75 21,02
México 5,44 4,34 4,03 8,46 12,21 3,47 5,58 2,8 3,17 4,79 .. 1,37 .. 5,42 4,71
Holanda 14,64 12,32 13,77 18,3 18,17 10,09 13,08 14,36 14,71 15,57 12,25 5,41 12,25 17,86 6,68
Nova Zelândia 11,72 15,75 12,66 9,01 9,06 5,28 6,03 8,79 9,07 7,93 6,91 6,15 6,91 8,73 7,16
Noruega 21,31 16,65 13,16 27,83 17,08 6,7 21,92 13,9 17,16 13,06 9,5 5,57 9,5 14,06 6,14
Polônia 15,36 13,1 12,33 21,09 17,61 11,57 13,22 16,52 14,33 14,08 8,61 4,96 8,61 14,31 13,48
Portugal 15,91 13,19 19 21,01 13,89 5,5 13,77 9,9 12,41 11,1 7,79 3,17 7,79 11,79 13,53
Eslováquia 20,04 20,51 21,14 23,45 11,8 11,08 19,3 11,11 16,33 13,34 10,99 9,73 10,99 13,19 19,24
Eslovênia 21,08 18,42 22,55 26,95 18,55 10,27 19,58 16,76 17,93 19,52 9,44 8,61 9,44 20,42 17
Espanha 13,75 11,45 12,32 19,63 16,45 7,18 16,09 13,36 12,33 10,88 8,15 4,26 8,15 12,34 12,15
Suécia 15,44 11,69 18,16 23,32 17,54 7,69 13,66 13,75 13,46 12,41 12,43 6,74 12,43 13,45 7,65

Suíça 11,7 12,68 15,67 19,84 15,41 8,07 18,36 8,84 9,2 13,01 6,47 9,24 6,47 16,76 12,42
Turquia 8,76 6,53 10,84 9,95 9,6 5,35 8,78 7,39 11,08 7,46 10,21 4,74 10,21 7,31 11,18
Reino Unido 11,59 12,39 16,31 15,21 15,5 9,25 12,02 10,52 11,54 10,7 13,87 6,7 13,87 11,23 13,85
EUA 6,05 4,71 7,05 10,46 8,38 4,61 4,29 5,48 4,46 6,62 9,16 3,52 9,16 6,78 5,48

Fora da 
OECD

Total 
Serviços 
privados

..Atacado 
e varejo, 
reparação

..Hotéis e 
restaurantes

    ..Transporte 
armazenagem

..Correio e 
telecomunicações

. Intermediação 
financeira

..Aluguel de 
máquinas e 

equipamentos

..Atividades 
relacionadas à 
computação

..P&D e outras 
atividades de 

negócios

Total serviços 
sociais e 

comunitários

..Administração 
pública e 
defesa, 

seguridade 
social 

compulsória

..Educação
..Saúde 

e serviço 
social

..outros 
serviços 

comunitários 
e sociais

..Emprego 
doméstico

Argentina 7,71 4,95 7,48 14,44 11,47 7,02 6,47 10,45 4,68 6,34 5,3 1,62 5,3 6,55 5,25

Brasil 4,88 3,22 6,24 10,37 5,9 3,27 7,54 6,96 4,78 5,96 4,21 3,27 4,21 6,5 6,76
Brunei 11,35 6,51 31,14 9,52 9,17 5,15 9,75 11,51 13,16 24,99 .. 11,64 .. 26,02 ..
Bulgária 23,36 24,29 18,91 31,89 12,52 5,93 9,58 8,94 16,84 18,2 9,17 9,97 9,17 21,37 20,44
Camboja 22,44 19,37 16,65 29,88 19,89 16,07 17,47 15,43 21,61 15,52 .. 12,58 .. 15,49 26,91
China 6,3 4,11 5,19 9,17 6,69 3,41 12,13 12,68 12,4 7,71 .. 4,98 .. 7,61 9,88
Colômbia 8,02 7,57 8,16 12,65 5,47 3,41 2,39 2,8 3,21 7,84 .. 2,52 .. 6,49 13,18
Costa Rica 12,74 6,51 13,79 23,77 10,98 5,42 9,99 10,21 9,31 8,04 8,14 3,65 8,14 7,39 11,68
Croácia 14,78 13,08 12,69 20,47 7,52 5,56 7,09 13,87 15,78 13,9 14,05 5,5 14,05 14,1 12,88
Chipre 19,17 17,86 20,26 32,97 16,95 12,43 18,43 23,22 11,96 15,64 .. 4,27 .. 17,4 16,8
Hong Kong 18,49 15,17 15,54 23,43 31,04 8,38 9,8 14,84 18,87 14,27 .. 8,04 .. 14,34 11,07
Índia 12,33 3,55 11,06 18,73 19,92 5,62 8,1 7,53 19,9 10,37 .. 2,55 .. 10,38 12,84
Indonésia 8,77 6,82 7,87 18,26 4,11 5,97 11,22 12,3 10,86 15,42 9,69 11,62 9,69 16,21 12,46
Latvia 20,59 18,93 23,01 22,81 19,51 14,37 18,39 17,55 20,88 19,08 .. 9,44 .. 18,98 24,82
Lituânia 10,48 8,99 10,73 11,26 10,34 10,07 9,16 16,91 11,52 12,81 8,79 7,26 8,79 12,94 12,32
Malásia 21,92 16,2 23,54 38,19 18,64 10,88 17,86 17,35 19,6 28,9 .. 13,42 .. 28,5 39,56
Malta 34,63 21,09 31,23 40,66 27,34 35,4 41,31 38,09 30,06 49,64 19,06 7,11 19,06 50,65 15,67
Filipinas 17,74 7,58 17,9 25,89 12,64 9,09 23,45 23,99 18,89 14,31 11,73 11,17 11,73 14,23 21,24
Romênia 20,13 21,52 11,28 23,33 16,33 9,65 10,4 15,97 14,53 12,4 .. 4,91 .. 12,18 15,85
Rússia 10,35 8,87 11,79 14,75 8,32 7,13 6,99 10,7 9,97 10,09 11,62 6,51 11,62 10,32 8,76
Arábia Saudita 12,41 8,14 15,24 16,25 11 19,68 2,95 5,46 3,61 12,37 .. 4,04 .. 13,15 9,47
Singapura 35,28 26,3 33,04 44,46 30,63 25,08 30,77 48,96 32,08 26,84 30,46 16,53 30,46 27,22 22,73

África do Sul 8,73 8,16 9,79 10,07 13,49 2,96 9,67 12,52 10,38 7,61 .. 9,6 .. 6,8 13,47
Taipei 17,81 10,45 20,76 36,56 20,62 5,97 17,63 16,14 15,72 19,76 .. 9,08 .. 19,93 18,71
Tailândia 19,56 10,79 20,09 31,96 12,13 10,34 16,88 16,54 25,28 28,7 .. 10,9 .. 28,06 30,52
Tunísia 17,9 15,63 17,25 19,42 11,99 7,95 16,04 18,22 24,68 5,89 10,36 3,69 10,36 5,59 14,25
Vietnã 21,46 19,41 13,38 28,16 14,19 10,74 20,36 22,45 20,9 16,53 22,91 12,94 22,91 14,64 28,12
Fonte: IEDI a partir de TIVA (OCDE/OMC). A escala de cor destaca do maior (em verde) ao menor  (em vermelho) indicador do subsetor entre os países.

Valor Adicionado Estrangeiro nas Exportações dos Setores de Serviços, 2011                                                                                                                                                                                                                                                   
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Ano

Dom. Imp. TOTAL Dom. Imp. TOTAL Dom. Imp. TOTAL Dom. Imp . TOTAL
TOTAL 41,9 8,6 50,6 48,2 3,6 51,8 37,8 11,3 49,0 44,2 4,8 48,9
Agricultura, caça, pesca e florestal 17,6 4,8 22,4 17,4 2,4 19,8 17,0 6,5 23,5 17,4 4,2 21,6
Extração e mineração 10,5 3,2 13,7 38,6 4,5 43,1 7,9 2,6 10,5 29,7 4,6 34,3
Total ind. de transformação 23,1 10,8 33,9 30,6 4,4 35,0 20,3 14,5 34,8 31,8 6,0 37,7
.Alimentos, bebidas e tabaco 25,8 8,8 34,5 31,6 3,7 35,3 25,9 10,9 36,8 33,8 4,7 38,5
.Têxteis, vestuário, couro 24,3 13,0 37,2 28,8 3,2 31,9 22,7 13,9 36,5 31,7 4,4 36,1
. Papel e celulose, prod. madeira 23,4 8,4 31,8 27,5 3,4 30,9 25,3 11,5 36,9 29,3 4,7 34,0
. Químicos e prod. Minerais não-metálicos 24,1 9,8 34,0 34,1 5,2 39,3 20,3 13,7 34,0 34,1 6,7 40,8
. Metais básicos 21,3 10,3 31,7 24,5 4,9 29,4 19,2 13,0 32,2 27,1 5,5 32,6
. Máquinas e equipamentos 22,1 9,2 31,3 36,2 4,7 40,9 19,4 12,9 32,3 27,5 6,3 33,9
. Equipamentos elétricos e óticos 21,9 13,0 34,9 30,6 5,9 36,4 16,8 18,8 35,6 31,6 8,5 40,1
. Equipamentos de transporte 23,2 11,5 34,7 32,8 5,2 38,0 21,0 15,6 36,6 33,6 8,1 41,6
Oferta eletricidade, gás e água 18,9 4,8 23,7 26,4 1,1 27,5 21,2 10,0 31,2 24,9 2,7 27,6
Construção 62,3 8,3 70,7 75,5 2,8 78,3 62,8 10,7 73,5 73,3 3,7 77,0
Serviços privados 83,3 5,6 88,9 90,6 1,8 92,4 79,5 8,5 88,1 88,2 2,7 90,9
. Comércio atacado e varejo, hoteis restaurantes 83,9 4,4 88,4 96,9 0,6 97,5 82,7 5,9 88,5 91,7 2,0 93,8
. Transporte e armazenagem, correio e telecom. 79,9 7,4 87,3 85,1 3,2 88,3 72,3 10,8 83,1 78,6 4,7 83,3
. Intermediação financeira 88,2 6,3 94,5 94,8 1,4 96,2 82,5 12,9 95,4 93,0 2,3 95,3
. Atividades imobiliárias 86,6 5,0 91,6 85,0 2,3 87,3 81,5 8,8 90,2 87,3 2,7 90,0
Serviços sociais e comunitários 83,1 5,0 88,1 85,9 2,1 88,0 82,2 6,8 89,0 83,3 3,3 86,6
Fonte: IEDI a partir de TIVA (OCDE/OMC).

Participação dos Serviços Domésticos e Importados n o 
Valor Adicionado Total das Exportações por Setor do  Brasil e do Mundo (em %)

1995 2011

Setores
Mundo Brasil Mundo Brasil
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Participação nas exportações dos países Brasil Mundo

Parcela do 
Brasil nas 

exportações 
mundiais 
de 2011

Agricultura, caça, pesca e florestal 7,7% 2,1% 5,7%
Extração e mineração 19,7% 9,6% 3,2%
Indústria de transformação 47,7% 56,1% 1,3%
.Alimentos, bebidas e tabaco 14,0% 3,8% 5,7%
.Têxteis, vestuário, couro, calçados 1,2% 3,0% 0,6%
.Papel e celulose, prod. Madeira, publicação 2,8% 2,0% 2,2%
.Químicos e minerais não metálicos 9,2% 13,9% 1,0%
.Metais básicos e produtos de metal 7,3% 7,0% 1,6%
.Máquinas e equipamentos 4,3% 5,7% 1,1%
.Equipamentos eletro-eletrônicos e óticos 2,1% 10,7% 0,3%
.Equipamentos de transporte 6,7% 8,1% 1,3%
Fornecimento de eletricidade, gás e água 0,0% 0,5% 0,0%
Construção 0,3% 0,5% 1,1%
Serviços privados 23,4% 29,6% 1,2%
.Atacado e varejo, hotéis e restaurantes 11,7% 12,6% 1,4%
.Transporte armazenagem, correio e telecomunicações 3,8% 8,1% 0,7%
. Intermediação financeira 0,5% 3,0% 0,2%
. Serviços imobiliários, aluguéis 7,4% 5,9% 1,9%
Serviços sociais, pessoais e comunitários 1,1% 1,7% 1,0%
.Administração pública, defesa, seguridade social compulsória 0,2% 0,1% 2,4%
.Educação 0,0% 0,1% 0,4%
.Saúde e serviço social 0,2% 0,1% 2,4%
.outros serviços comunitários e sociais 0,7% 1,3% 0,8%
TOTAL 100,0% 100,0% 1,5%
Fonte: OMC/ OCDE.

Pauta de Exportação do Brasil em Comparação à do Mu ndo 
(US$ Correntes, 2011)
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Tipo de exportador
Países e participação do setor na pauta 

(em %)
VA importado no setor 

característico (%)
Brunei (90%), 2,62
Arábia Saudita (76,7%); 0,58
Austrália (24,6%), 11,64
Canadá (19,1%), 9,65
África do Sul (28%), 12,06
Colômbia (30,6%); 1,98
Indonésia (27,9%); 4,88
Noruega (43,4%); 7,37
Rússia (29,4%). 6,49
Argentina (15,7% e 23,8%, respectivamente); 9,61 e 11,05
Brasil (7,7% e 14%); 9,54 e 9,76
Costa Rica (11,3% e 7,2%); 20,67 e 20,05
Nova Zelândia (11,5% e 26,1%). 12,46 e 8,74
China (76%); 40,12
Hungria (71,8%); 57,85
República Tcheca (75%); 52,34
Alemanha (70%); 30,26
Eslováquia (76,6%); 54,76
Taiwan (77%); 51,04
Finlândia (68,1%); 41,84
Itália (69,4%); 31,99
Japão (69,9%); 18,03
México (69,1%); 43,45
Coreia (79,6%); 46,95
Polônia (67%); 40,08
Romênia (67,5%). 26,78
Chipre (76,8%), 19,70
Irlanda (52,8%); 40,52
Dinamarca (54,6%); 34,30
Grécia (53,6%); 17,77
Hong Kong (87,8%); 18,49
Croácia (60,5%); 14,78
Malta (69,3%); 34,63
Singapura (50,6%); 35,28
Luxemburgo (86%). 59,15
Bélgica (42,7%); 21,31
Suíça (38,3%); 11,70
Espanha (39,5%); 13,75
Estônia (40,2%); 24,77
Índia (40,4%); 12,33
Islândia (42,9%); 28,76
Latvia (44,4%); 20,59
Holanda ( 48,5%); 14,64
Filipinas (41,5%); 17,74
Tunísia (34,4%); 17,90
Reino Unido (44%); 11,59
Israel (39,9%). 10,44
EUA 15,03
França 25,13
Lituânia 23,74
Malásia 40,62
Portugal 32,78
Eslovênia 36,18
Suécia 29,20
Tailândia 38,99
Turquia 25,73
Vietnã 36,26
Áustria 27,82

Fonte: IEDI a partir de OCDE/ OMC. 

Exportações de manufaturas e serviços em linha com a pauta mundial  

(Valor adicionado importado no total)

Tipos de inserção nas cadeias globais de valor em 2 011

Exportadores de minérios com participação relativa das manufaturas 
bem abaixo da média mundial

(Valor adicionado importado em exportações de extração e mineração)

Exportadores de alimentos e produtos do gênero

(VA importado em exportações de agricultura/ caça/ pesca/ florestal e 
alimentos/ bebida/ tabaco)

Exportadores de manufaturados: parcela das manufaturas bem acima da 
média mundial 

(VA importado nas exportações de manufaturas)

Exportadores de serviços, com média de participação das manufaturas 
bem abaixo da mundial

(Valor adicionado importado em serviços)

Exportadores com média de participação das manufaturas em linha à 
mundial e com alto peso de serviços 

(Valor adicionado importado em serviços)

 

 

 


